TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

2ª COMISSÃO DISCIPLINAR

EDITAL DE DECISÃO Nº  525/2023

Sessão do dia 31/10/2023 - 18:00 horas

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do Paraná - TJDPR, no uso de suas atribuições e considerando os termos
do art. 40 do Código Brasileiro de Justiça Desportiva - CBJD, faz saber que no dia 31 de outubro de 2023 as 18:00 horas,
a Segunda Comissão Disciplinar do TJDPR procedeu o julgamento do processo a seguir relacionados, servindo o
presente para INTIMAÇÃO das partes e interessados que, querendo, poderão promover as medidas processuais
pertinentes.

AUTOS Nº 468/2023 - Relator Designado: RICHARD TOMAL FILHO

Procurador: MARCELO OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DENUNCIADO:  CLUBE ATLÉTICO CAMBÉ

Fundamento Legal:  223, CBJD

Decisão:  Art. 233 - Por maioria de votos, R$ 400,00 (quatrocentos reais) sem as aplicação do art.182 do CBJD a ser
recolhido no prazo de 10 (dez) dias sob as penas do art. 223 do CBJD.

AUTOS Nº 822/2023 - Relator Designado: ALEX SANDRO JOSÉ DE SOUZA

Procurador: MATHEUS RODRIGUES FERREIRA BASAGLIA

DENUNCIADO:  MURILO GABRIEL HONORATO DE PAULA BASILIO - ATLETA - BID: 800348

Fundamento Legal:  257, §1º

Decisão:  Processo prescrito sem prejudicial de mérito.

DENUNCIADO:  JHONATAN JULIANO SOARES BATISTA - ATLETA - BID: 814738

Fundamento Legal:  257, §1º

Decisão:

DENUNCIADO:  DIEGO GABRIEL CARNEIRO RAMOS - ATLETA - BID: 775443

Fundamento Legal:  257, §1º

Decisão:

DENUNCIADO:  IURY EMANUEL BERTULA DA SILVA - ATLETA - BID: 814414

Fundamento Legal:  257, §1º

Decisão:

AUTOS Nº 855/2023 - Relator Designado: JULIO CEZAR FERNANDES DA SILVEIRA

Procurador: MARCELO OLIVEIRA DE OLIVEIRA

Página 1 de 2

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

2ª COMISSÃO DISCIPLINAR

DENUNCIADO:  JONAS MORAES MARTINS - ATLETA - BID: 293876

Fundamento Legal:  243-F E 258-B AMBOS DO CBJD

Decisão:  Art.243-F - Por unanimidade de votos, absolvido.
258-B ambos do CBJD - Arguida preliminar de prescrição, por unanimidade de votos, prescrição acolhida sem
prejudicial de mérito.
Defesa escritia- Dr. Fabio Carzino.

DENUNCIADO:  CARLOS HENRIQUE GOMES ALVES - ATLETA - BID: 325806

Fundamento Legal:  243-F DO CBJD

Decisão:  Art.243-F - Por unanimidade de votos, absolvido.
Defesa escritia- Dr. Fabio Carzino.

DENUNCIADO:  LUIS GABRIEL DOS SANTOS - ATLETA - BID: 434073

Fundamento Legal:  243-F DO CBJD

Decisão:  Art.243-F - Por unanimidade de votos, absolvido.
Defesa escrita- Dr. Fabio Carzino.

DENUNCIADO:  LEANDRO MIRANDA DE NAZARETH

Fundamento Legal:  243-F E 258-B AMBOS DO CBJD

Decisão:  Art.243-F - Por unanimidade de votos, absolvido.
258-B ambos do CBJD - Arguida preliminar de prescrição, por unanimidade de votos, prescrição acolhida sem
prejudicial de mérito.
Defesa escritia- Dr. Fabio Carzino.

DENUNCIADO:  LUCIANO SIMM

Fundamento Legal:  243-F E 258-B AMBOS DO CBJD

Decisão:  Art.243-F - Por unanimidade de votos, absolvido.
258-B ambos do CBJD - Arguida preliminar de prescrição, por unanimidade de votos, prescrição acolhida sem
prejudicial de mérito.
Defesa escritia- Dr. Fabio Carzino.

DENUNCIADO:  ASSOCIAÇÃO UNIÃO CAPÃO RASO FC

Fundamento Legal:  213, II do CBJD

Decisão:  Art. 213, II do CBJD - Por maioria de votos, absolvido.
Defesa: Dra Gabriela Cristina Mortean

Publique-se e intime-se.

HUMBERTO PERY STAVIS SPESSATTO
PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO DISCIPLINAR

MARILIA RIBEIRO
SECRETARIA DO TJD-PR

Página 2 de 2

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR